
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

      ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – ceic88300b@pec.istruzione.it  

sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel   0823/692435 

 

 
                                                 

A tutto il personale dell’I.C. Macerata Campania 

Ai genitori degli alunni  

Al DSGA 

ATTI-SEDE 

                                                                                                                       SITO WEB  

                                                            

                                                                                    

OGGETTO: Decreto di costituzione del GLI (Gruppo di Lavoro per l’Inclusione) a.s. 2025/26 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 104/1992; 

Visto il D.P.R. 24.02.1994 "Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle unità sanitarie 

locali in materia di alunni portatori di handicap"; 

Visto il D.Lgs 16.04.1994, n. 297; 

Visto il D.M.26.06.1992 n. 256; 

Vista la C.M. 22.09.1983 n. 258, “Indicazioni di linee d’intesa tra scuola, Enti Locali e UU.SS.LL. in 

materia d’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap”; 

Vista la legge n. 170/2010; 

Vista la Direttiva MIUR del 27.12.2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali 

e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Vista la C.M. n. 8 del 06/03/2013, Prot. N. 561 avente ad oggetto “Strumenti d’intervento per alunni con 

bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica. Indicazioni operative”; 

Vista la nota MIUR Prot. N.2563 del 22.11.2013 avente per oggetto “Strumenti di intervento per alunni 

con bisogni educativi speciale. Chiarimenti” 

Vista la Legge N. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.Lgs N. 66 del 13.04.2017 contenente “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107” ed, in particolare, l’art. 9, comma 8; 

Vista la nota MIUR Prot. N. 0001553 del 04/08/2017, avente ad oggetto “Chiarimenti in merito alla 

decorrenza dei termini di applicazione delle indicazioni del D.Lgs N. 66/2017 (Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità)”; 

Visto il D.Lgs n. 96 del 7 agosto 2019, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

Visti i Pei e i PDP predisposti per gli alunni con BES; 

Visti il PTOF, il PAI e il RAV dell’Istituto Comprensivo; 

Considerato l’organigramma dell’Istituto Comprensivo; 

Considerata la necessità di costituire il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, al fine di garantire e attuare il 

processo di inclusione degli alunni con Bisogni Educativi Speciali; 

Vista la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti n°3 del 02-09-2025 e del Consiglio di Istituto 

n°08 del 08-09-2025 

IC MACERATA CAMPANIA
C.F. 94017830616 C.M. CEIC88300B
AE529B3 - SEGRETERIA

Prot. 0004274/U del 15/09/2025 13:18

I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

      ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – ceic88300b@pec.istruzione.it  

sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel   0823/692435 

 

 
 

 

DECRETA 

 

La costituzione del Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (G.L.I.) per l’a.s. 2025/2026, con compiti di  

coordinamento e di indirizzo finalizzati all’effettiva inclusione degli allievi con bisogni educativi speciali 

che frequentano l’Istituto Comprensivo Macerata Campania, Caserta. 

 

1. Componenti 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è composto dai seguenti membri: 

 

Il Dirigente Scolastico Vitolo Paola 

1° Collaboratore del Dirigente Gallo Alessandra 

2° Collaboratore del Dirigente Trepiccione Sipontina 

F.S. Area 1  Santillo Lucia ,  Merola Rosalina 

F.S. Area 2 Monte Giovannina, Vastano Valeria 

F.S. Area 3 Villano Clementina, Mannella Marianna 

F.S. Area 4 De Vuono Annalia, Pitocchelli Sara 

Docente Referente Bullismo e 

Cyberbullismo 

Trepiccione Sipontina 

Referenti per l’inclusione Saputo Valentina, Sibilio Valeria, Raucci Annunziata 

Referente Ed. Civica De Vuono Annalia, Pitocchelli Sara 

Referenti di plesso Tutti  

Rappresente dei genitori Villano Clementina 

Specialista dell’Asl  

 

 

In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del supporto 

dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio 

nel campo dell'inclusione scolastica.  Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora 

con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio 

 

2. Competenze del GLI 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

1. supportare il Collegio dei Docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l'inclusione 

nonché i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI; 

2. supportare il Dirigente Scolastico nella quantificazione dell'organico relativo ai posti di sostegno, 

diviso per ciascun grado di istruzione, inclusa la scuola dell'infanzia, da proporre al GIT; 

3. elaborare una proposta del Piano Annuale per l’Inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, da 

redigere al termine di ogni anno scolastico (normalmente entro giugno); 

3. Convocazione e Presidenza del GLI 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo vicario delegato. 

Si riunirà: 

mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

      ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – ceic88300b@pec.istruzione.it  

sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel   0823/692435 

 

 
a. in seduta plenaria due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, valutare e avviare il PAI 

costituito, ed entro la fine di Giugno, per redigere il PAI per l’anno successivo; 

b. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. 

Il GLI, in caso di necessità, può: 

- articolarsi per gradi scolastici 

- essere convocato per riunioni straordinarie 

-essere convocato per riunioni dedicate (relative ad un singolo alunno ed aperta ai soggetti che a pieno 

titolo partecipano alla sua inclusione). 

Di ogni seduta deve essere redatto un verbale. 

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti. 

 

4. Pubblicità 

Il presente decreto viene diffuso tramite il Sito web di questo Istituto Comprensivo. 

                                                                                                

        

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 dott.ssa Paola VITOLO 

 Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e normative connesse 

 

 

 

 

 

mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/

		2025-09-15T13:31:01+0200
	PAOLA VITOLO




